
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  22073  del  07/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BOCCARDI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Integrazione elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento e rettifica elenco delle domande escluse, di cui agli
allegati A e B della Determinazione Dirigenziale n. G05161 del 29/04/2022 - Approvazione elenchi delle proposte progettuali
ammesse al finanziamento ed escluse. Avviso Pubblico "Food delivery: formazione e sicurezza per i lavoratori della GIG
economy" Legge regionale 12 aprile 2019, n. 4 "Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei lavoratori digitali" approvato con
la Determinazione Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021. (Codice Sigem 21049N).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07260 07/06/2022



OGGETTO: Integrazione elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento e rettifica 

elenco delle domande escluse, di cui agli allegati A e B della Determinazione Dirigenziale n. 

G05161 del 29/04/2022 - Approvazione elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento 

ed escluse. Avviso Pubblico "Food delivery: formazione e sicurezza per i lavoratori della GIG 

economy" Legge regionale 12 aprile 2019, n. 4 "Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei lavoratori 

digitali" approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021. (Codice Sigem 

21049N). 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche

ed integrazioni;

- il Regolamento del 6/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022, con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell’Area “Predisposizione degli interventi” della

Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021 avente ad oggetto Approvazione Avviso

Pubblico Avviso Pubblico - "Food delivery: formazione e sicurezza per i lavoratori della GIG

economy" Legge regionale 12 aprile 2019, n. 4 "Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei

lavoratori digitali" (codice Sigem 21049N). Prenotazione di impegno di spesa della somma

complessiva pari ad € 1.000.000,00 sul capitolo U0000F31941 in favore di creditori diversi

(codice creditore 3805), Missione 15, Programma 01, Piano dei Conti 1.04.03.99.999. Esercizio

Finanziario 2021;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02433 del 04/03/2022 avente ad oggetto Nomina della

Commissione di valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico "Food delivery: formazione

e sicurezza per i lavoratori della GIG economy" Legge regionale 12 aprile 2019, n. 4 "Disposizioni

per la tutela e la sicurezza dei lavoratori digitali" approvato con la Determinazione Dirigenziale n.

G15601 del 15.12.2021. (codice Sigem 21049N);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05161 del 29/04/2022 avente ad oggetto Approvazione elenchi

delle proposte progettuali ammesse al finanziamento ed escluse. Avviso Pubblico "Food delivery:

Pagina  2 / 7

Atto n. G07260 del 07/06/2022



formazione e sicurezza per i lavoratori della GIG economy" Legge regionale 12 aprile 2019, n. 4 

"Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei lavoratori digitali" approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021. (Codice Sigem 21049N); 

CONSIDERATO che le operazioni di ammissibilità e valutazione dei progetti pervenuti si sono 

svolte secondo quanto previsto nell’Avviso Pubblico al paragrafo 13. Ammissibilità e valutazione che 

dispone che le operazioni di valutazione saranno articolate nelle seguenti fasi: 

a. verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio responsabile del procedimento, volta ad 

accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica.  

b. valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione 

Istruzione, Formazione e Lavoro sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020. 

Il punteggio minimo per l’ammissibilità è di 60 punti su 100. 

A parità di punteggio sarà data precedenza al soggetto che avrà ottenuto il miglior punteggio con 

riferimento al Criterio “Qualità e Coerenza progettuale interna”. Se si riscontrasse parità anche nel 

punteggio su tale criterio, sarà assegnata la priorità in base all’ordine di arrivo dei progetti, come 

risultante dalla data e ora di trasmissione telematica del progetto;   

TENUTO CONTO che con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n G02433 del 

04/03/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali di cui 

all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021; 

TENUTO CONTO che con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. G05161 del 

29/04/2022 sono stati approvati gli elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento ed 

escluse; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente CNA Sostenibile srl, il cui progetto identificato con ID. n. 

26688, risultato non ammesso con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. G05161 del 

29/04/2022 per il motivo di esclusione E08 (Azioni non conformi alle prescrizioni dell’Avviso), ha 

presentato un’istanza di riammissione, a mezzo mail ordinaria ed assunta al protocollo regionale con 

nota n. 522315 del 03/06/2022, che si è ritenuto di accogliere; 

PRESO ATTO che CLES s.r.l., con nota prot. n. 279 del 24/05/2022, acquisita al protocollo regionale 

con il n. 516964 del 25/05/2022, ha trasmesso il database contenente gli esiti delle istruttorie, 

rettificato relativamente all’esito del sopra citato progetto ID. n. 26688; 

PRESO ATTO, inoltre, del verbale della Commissione di Valutazione tecnica n. 2 del 31/05/2022, 

trasmesso in data 03/06/2022 ed assunto al protocollo regionale n. 548673 in pari data, con il quale la 

suddetta Commissione, riunitasi a seguito dell’istanza di riammissione presentata da CNA Sostenibile 

srl, ha ritenuto di ammettere al finanziamento il progetto “DIGI-SIC. Tutela e Sicurezza del lavoratori 

digitali nel Lazio”, attribuendo ad esso un punteggio complessivo pari a 81 punti;  

RICHIAMATO il punto 6 “Risorse finanziarie e ammontare della misura di sostegno” dell’Avviso 

Pubblico di cui sopra che stabilisce che le risorse finanziarie destinate al presente Avviso ammontano 

complessivamente ad € 1.000.000.000,00 (euro un milione/00), a valere sulla Legge Regionale 4/2019 

"Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei lavoratori digitali”; 

 

RITENUTO pertanto di:  

- integrare ed approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, di cui 

all’allegato A della Determinazione Dirigenziale G05161 del 29/04/2022, come da allegato A 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Pagina  3 / 7

Atto n. G07260 del 07/06/2022



- rettificare ed approvare l’elenco delle domande non ammesse al finanziamento, di cui 

all’allegato B della Determinazione Dirigenziale G05161 del 29/04/2022, così come 

modificato dal precedente punto e come da allegato B, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, con l’indicazione dei motivi di esclusione di cui alla legenda 

allegato C; 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, subordinatamente all’esito 

positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 
 

- integrare ed approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, di cui 

all’allegato A della Determinazione Dirigenziale G05161 del 29/04/2022, come da allegato A 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- rettificare ed approvare l’elenco delle domande non ammesse al finanziamento, di cui 

all’allegato B della Determinazione Dirigenziale G05161 del 29/04/2022, così come 

modificato dal precedente punto e come da allegato B, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, con l’indicazione dei motivi di esclusione di cui alla legenda 

allegato C; 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, subordinatamente all’esito 

positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

L’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC, da parte dell’Area “Attuazione degli 

Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

  

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 7

Atto n. G07260 del 07/06/2022



Allegato A                 

ID CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO
 SOGGETTO 

PROPONENTE
CODICE FISCALE/    

PARTITA IVA
IMPORTO AMMESSO VALUTAZIONE

26701 21049NP000000014
Safe-Delivery: sicurezza e sviluppo 
personale per i lavoratori digitali

Giampaolo Centra 02622890594 16.046,00 € 87

26699 21049NP000000011 OPEN EYES EYES SRL 07542411009 29.217,60 € 85

27293 21049NP000000022
TRAlivery: La Formazione per i GIG 

Workers

TRAINING ACADEMY -
L'ACCADEMIA DELLA 
FORMAZIONE S.R.L.

14738501007 13.766,08 € 83

26637 21049NP000000002 Sicuramente in GIG economy
Associazione Compagnia del 

Sapere
02296840594 22.676,00 € 82

26705 21049NP000000017
I CORRIERI DEL GUSTO… riders sicuri 

e consapevoli
Basic Srl 00957690571 61.664,96 € 82

26688 21049NP000000004
DIGI-SIC. Tutela e Sicurezza del 

lavoratori digitali nel Lazio
CNA SOSTENIBILE SRL 01875110569 20.650,73 € 81

26638 21049NP000000001 LAVORO DIGITALE IN SICUREZZA Consorzio Ro.Ma 07574701004 25.984,00 € 80

26695 21049NP000000010
Sec2Ride: la sicurezza al tempo della 

gig economy
Luigi Pirandello Centro studi e 

formazione s.r.l.
02358180608 17.693,33 € 79

Determinazione Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021

Avviso Pubblico "Food delivery: formazione e sicurezza per i lavoratori della GIG economy" Legge regionale12 aprile 2019, n. 4 "Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei lavoratori digitali" 

Elenco proposte progettuali ammesse

Pagina  5 / 7

Atto n. G07260 del 07/06/2022



Allegato B                    

ID CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO
 SOGGETTO 

PROPONENTE
CODICE FISCALE/    

PARTITA IVA
MOTIVO DI ESCLUSIONE

26650 21049NP000000008 Arrive first, arrive safe! Erfap Lazio 06283821004 E08

26683 21049NP000000007
FAST AND SAFE FOOD: SICUREZZA 

NEL FOOD DELIVERY
Società Consortile 

Ass.For.SEO Srl
01665701007 E08

26685 21049NP000000012 Safe Rider Experience Studio Rosi srl 13406391006 E11; E17

26686 21049NP000000015 Alimenta la sicurezza! Consilia Formazione 16159711007 E08

26687 21049NP000000016 Ride the Safety TENDER SRL 08791411005 E08

26689 21049NP000000003
La sicurezza corre su due ruote. 

Riders e gig economy. Sfide, 
ISTITUTO G. MESCHINI 

SRL
01184091005 E08

26697 21049NP000000006
RIDERS: UN PERCORSO TRA 

CONSAPEVOLEZZA E CULTURA DEL 
I.N.F.A.P. Istituto 

Nazionale Formazione e 
10492081004 E08

26700 21049NP000000018
Rider Safety: organizzazione e 

gestione del rischio per lavorare in 
Gestioni e Management 01412811000 E06; E08

26702 21049NP000000013 Health & Safety First Univers 00884271008 E08

26711 21049NP000000020
On the road: salute, sicurezza e 

diritti per i rider
INNOVAZIONE E RISORSE 

SRL
04672681006 E08

27279 21049NP000000021 Health and Safety objectives Adecco Formazione srl 13081080155 E08

27291 21049NP000000023
SAVE THE ROAD: Cultura della 

Sicurezza oltre la norma
Studio Saperessere srl 12004711003 E08

Avviso Pubblico "Food delivery: formazione e sicurezza per i lavoratori della GIG economy" Legge regionale12 aprile 2019, n. 4 "Disposizioni per la tutela e la sicurezza dei lavoratori 
digitali" 

Determinazione Dirigenziale n. G15601 del 15/12/2021

Elenco proposte progettuali escluse 

Eventuali richieste di chiarimento, in merito ai motivi di esclusione, dovranno essere inoltrate (non PEC) esclusivamente al seguente indirizzo di posta 
ordinaria: predisposizioneinterventi@regione.lazio.it

Pagina  6 / 7

Atto n. G07260 del 07/06/2022



Allegato C

E01

E02

E03

E04

E05

E06

E07

E08

E09

E10

E11

E12

E13

E14

E15

E16

E17

E18

E19

Formulario di presentazione e scheda finanziaria di progetto (Allegato C-D) incompleto o compilato in modo errato rispetto alle prescrizioni dell’Avviso

Mancata specificazione, in caso di ATI/ATS, di ruoli, competenze e/o suddivisioni finanziarie dei singoli soggetti e mandatario

Mancato rispetto, in caso di ATI/ATS, del vincolo di riservare l’attività formativa al soggetto mandatario/capofila accreditato ai sensi della normativa regionale vigente

Documentazioni e/o dichiarazioni senza data

MOTIVI DI ESCLUSIONE

Progetto già presentato da altro Soggetto

Mancanza della firma del legale rappresentante o di uno degli altri soggetti sottoscrittori delle dichiarazioni

Assenza o illeggibilità della fotocopia del documento di riconoscimento del/dei legale/i rappresentante/i; documenti scaduti

Assenza o illeggibilità o errata compilazione delle dichiarazioni redatte sul modello Allegato A - 02a e b)

Assenza o illeggibilità o errata compilazione delle dichiarazioni in merito alle posizioni contributive, in caso di ATI/ATS (Allegato A – 03)

Assenza o illeggibilità o errata compilazione della dichiarazione d’intenti (Allegati A - 04) per la costituzione dell’ATI/ATS

Assenza o illeggibilità o errata compilazione dell’atto unilaterale di impegno (Allegato B)

Assenza del formulario di presentazione e scheda finanziaria di progetto (Allegato C-D)

Domanda di finanziamento, nel caso il soggetto attuatore sia un ente accreditato ai sensi della normativa regionale vigente, non presentata congiuntamente ai soggetti proponenti previsti dal presente Avviso

Azioni non conformi alle prescrizioni dell’Avviso

Richiesta di contributo maggiore del costo totale del progetto previsto dalla proposta

Presentazione di più proposte progettuali

Assenza o illeggibilità o errata compilazione della domanda di ammissione a finanziamento (Allegato A - 01)

Progetto trasmesso fuori termine (con riferimento alla data e all’ora previste dall’Avviso)

Tipologia di soggetto proponente difforme da quella prevista nell’Avviso Pubblico

Pagina  7 / 7

Atto n. G07260 del 07/06/2022


